
BEZPEČNOSTNÍ LIST 
podle Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1907/2006 (REACH) a Nařízení ES č. 1272/2008 

Raketové motory A6-X, B4-X, C2-X, C6-X, D3-X, D9-X  

Datum sestavení: 01. 07. 2014 

Datum revize: 18. 02. 2019 

Číslo revize: 1.1 

Nahrazuje: 1.0 

Stránka 1 z 7 

 

1 

 

Oddíl 1: Identifikace látky/směsi a společnosti/podniku 

1.1. Identifikátor výrobku 

Název produktu: Raketové motory A6-X, B4-X, C2-X, C6-X, D3-X, D9-X 

Jiné prostředky identifikace: Motory pro raketové modely 

 

1.2. Příslušná určená použití látky nebo směsi a nedoporučená použití 

Start a pohon modelů raket, větroňů a aut 

Příslušné učené použití: Raketové modelářství. 

 

1.3. Podrobné údaje o dodavateli bezpečnostního listu 

Název firmy: 

Adresa: 

 

Raketenmodellbau Klima GmbH 

An der Laugna 1, D-86494, 

Emersacker, Německo 

Telefon: 

E-mail: 

+49(0)82931734 / +49(0)82937815 

info@raketenmodellbau-klima.de 

 

1.4. Telefonní číslo pro naléhavé situace 

Telefon pro použití v nouzi: Tel: nepřetržitě 224 919 293 nebo 224 915 402 

Klinika nemocí z povolání, Toxikologické informační středisko (TIS), 

Na Bojišti 1, 128 08 Praha 2, 

Tel: nepřetržitě 224 919 293 nebo 224 915 402 

 

Oddíl 2: Identifikace nebezpečnosti 

2.1. Klasifikace látky nebo směsi 

Klasifikace dle Nařízení ES 1272/2008 

H204 – Nebezpečí požáru nebo zasažení částicemi. 

Klasifikace dle směrnice rady 67/548/EHS nebo směrnice evropského parlamentu a rady 1999/45/ES:  

R10 – Hořlavý. 

R22 – Zdraví škodlivý při požití. 

 

2.2. Prvky označení 

Klasifikace dle Nařízení ES 1272/2008 

Výstražný symbol: 

 
Výbušnina – kategorie 1.4 

Signální slovo: Varování  

Standardní věty o nebezpečnosti R10 – Hořlavý. 

R22 – Zdraví škodlivý při požití. 

Pokyny pro bezpečné zacházení: S2 – Uchovávejte mimo dosah dětí. 

S16 – Chraňte před teplem, horkými povrchy, jiskrami, otevřeným ohněm a jinými zdroji zapálení. 

Zákaz kouření. 

Doplňující informace o nebezpečnosti 

(EU): 

-- 



BEZPEČNOSTNÍ LIST 
podle Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1907/2006 (REACH) a Nařízení ES č. 1272/2008 

Raketové motory A6-X, B4-X, C2-X, C6-X, D3-X, D9-X  

Datum sestavení: 01. 07. 2014 

Datum revize: 18. 02. 2019 

Číslo revize: 1.1 

Nahrazuje: 1.0 

Stránka 2 z 7 

 

2 

 

Oddíl 3: Složení/informace o složkách 

3.1. Látky 

Název Číslo CAS/EINECS/Index 

Chloristan draselný 

CAS: 7778-74-7 

EINECS: 231-912-9 

Index: 017-008-00-5 

Benzoát sodný 
CAS: 532-32-1 

EINECS: 208-534-8 

Tato směs neobsahuje další látky splňující kritéria třídy nebezpečnosti „akutní toxicita“ dle nařízení CLP. 

 

Oddíl 4: Pokyny pro první pomoc 

4.1. Popis první pomoci 

Vdechováním: Cesta expozice není možná 

Styk s kůží: Cesta expozice není možná 

Styk s okem: Cesta expozice není možná 

Požití: Cesta expozice není možná 

 

4.2. Nejdůležitější akutní a opožděné symptomy a účinky 

- 

 

4.3. Pokyny týkající se okamžité lékařské pomoci a zvláštního ošetření 

- 

 

Oddíl 5: Opatření pro hašení požáru 

5.1. Hasiva 

Vhodná hasiva: Prášek, oxid uhličitý, voda 

Nevhodná hasiva: - 

 

5.2. Zvláštní nebezpečnost vyplývající z látky nebo směsi 

Možná tvorba nebezpečných produktů hoření. 

Možné produkty hoření: oxid uhelnatý, oxid uhličitý. 

 

5.3. Pokyny pro hasiče 

V případě požáru použijte ochranu dýchacích cest s nezávislým zdrojem vzduchu. Vyhněte se kontaktu s kůží pomocí vhodného ochranného 

oblečení a setrvávání v bezpečné vzdálenosti. 

 

Oddíl 6: Opatření v případě náhodného úniku 

6.1. Opatření na ochranu osob, ochranné prostředky a nouzové postupy 

Chraňte před zdroji zapálení. 

 

6.2. Opatření na ochranu životního prostředí 

Zabraňte úniku do odpadních vod, kanalizace, podzemní vody a vodních toků.  



BEZPEČNOSTNÍ LIST 
podle Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1907/2006 (REACH) a Nařízení ES č. 1272/2008 

Raketové motory A6-X, B4-X, C2-X, C6-X, D3-X, D9-X  

Datum sestavení: 01. 07. 2014 

Datum revize: 18. 02. 2019 

Číslo revize: 1.1 

Nahrazuje: 1.0 

Stránka 3 z 7 

 

3 

 

6.3. Metody a materiál pro omezení úniku a pro čištění 

Uniklý materiál posbírejte a přemístěte do vhodné nádoby k likvidaci dle místních nařízení. 

 

6.4. Odkaz na jiné oddíly 

Oddíl 13 pro pokyny pro odstraňování. 

 

Oddíl 7: Zacházení a skladování 

7.1. Opatření pro bezpečné zacházení 

Doporučení pro bezpečné zacházení 

Skladujte uzavřené a otevírejte pouze pro vyjmutí produktu. 

Prevence požáru 

Není požadováno žádné speciální opatření. 

Prevence tvorby aerosolů a prachu 

Není požadováno žádné speciální opatření. 

Prevence ochrany životních prostředí 

Není požadováno žádné speciální opatření. 

Obecné hygienické opatření 

Udržujte mimo potraviny a krmiva. 

 

7.2. Podmínky pro bezpečné skladování látek a směsí včetně neslučitelných látek a směsí 

Technická opatření a podmínky skladování 

Skladujte v chladném a suchém prostředí. 

Požadavky na sklad a nádoby 

Chlad a sucho. 

Třída skladování: 1.4S 

 

Oddíl 8: Omezování expozice/osobní ochranné prostředky 

Další informace o konstrukci technických zařízení: Žádné informace, viz oddíl 7. 

8.1. Kontrolní parametry 

8.1.1 Pracovní limitní hodnoty expozice 

Produkt neobsahuje materiál s limity expozice. 

8.1.2 Hodnoty DNEL/PNEC 

Nevztahuje se. 

8.1.3 Limity expozice při určeném použití 

Informace nejsou k di 

 

8.2. Omezování expozice 

Viz oddíl 7. 

8.2.1 Vhodné technické kontroly 

Nevztahuje se. 

 

  



BEZPEČNOSTNÍ LIST 
podle Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1907/2006 (REACH) a Nařízení ES č. 1272/2008 

Raketové motory A6-X, B4-X, C2-X, C6-X, D3-X, D9-X  

Datum sestavení: 01. 07. 2014 

Datum revize: 18. 02. 2019 

Číslo revize: 1.1 

Nahrazuje: 1.0 

Stránka 4 z 7 

 

4 

 

8.2.2 Individuální ochranná opatření včetně osobních ochranných prostředků 

Ochranná očí/obličeje 

Nevyžaduje se. 

Ochrana kůže 

Nevyžaduje se. 

Ochrana dýchacích cest 

Nevyžaduje se. 

Ochrana rukou 

Nevyžaduje se. 

8.2.3 Omezování expozice životního prostředí 

Dle oddílu 6 a 7. 

 

Oddíl 9: Fyzikální a chemické vlastnosti 

9.1. Informace o základních fyzikálních a chemických vlastnostech 

Vzhled:  

Skupenství: Pevná látka (papírová trubička se stlačeným práškem) 

Barva: Bílá. 

Zápach: Bez zápachu. 

Prahová hodnota zápachu: Informace nejsou k dispozici. 

pH: 7,01 

Bod tání/mrazu: Není, první vždy nastane bod vzplanutí. 

Bod/rozsah varu °C: Není, první vždy nastane bod vzplanutí. 

Bod vzplanutí °C: 420°C 

Rychlost vypařování: - 

Hořlavost (pevná látka, plyn): Ano, pevná látka. 

Mezní hodnoty výbušnosti – horní/dolní: - 

Tlak par: - 

Hustota par: - 

Relativní hustota: 2,32 g/cm3 

Rozpustnost ve vodě: 21,25 g/l; 20°C 

Teplota samovznícení: 420°C 

Teplota rozkladu: - 

Viskozita, dynamická: - 

Výbušné vlastnosti: Malé nebezpečí výbuchu. 

Oxidační vlastnosti: Žádné. 

 

Oddíl 10: Stálost a reaktivita 

10.2. Chemická stabilita 

Produkt je chemicky stabilní za běžných podmínek (pokojová teplota). 

 

10.4. Podmínky, kterým je třeba zabránit 

Žár. 

  



BEZPEČNOSTNÍ LIST 
podle Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1907/2006 (REACH) a Nařízení ES č. 1272/2008 

Raketové motory A6-X, B4-X, C2-X, C6-X, D3-X, D9-X  

Datum sestavení: 01. 07. 2014 

Datum revize: 18. 02. 2019 

Číslo revize: 1.1 

Nahrazuje: 1.0 

Stránka 5 z 7 

 

5 

 

10.5. Neslučitelné materiály 

Vlhkost. 

 

10.6. Nebezpečné produkty rozkladu 

V případě požáru: viz oddíl 5. 

 

Oddíl 11: Toxikologické informace 

11.1. Informace o toxikologických účincích 

Akutní toxicita 

Kvantitativní data tohoto produktu nejsou k dispozici. 

Žíravost/dráždivost pro kůži 

Kontakt s kůží není možný. 

Vážné poškození očí/podráždění očí 

Kontakt s očima není možný. 

Senzibilizace dýchacích cest/senzibilizace kůže 

Senzibilizační účinky nejsou známy. 

Mutagenita v zárodečných buňkách 

Nejsou k dispozici dostatečné informace. 

Karcinogenita 

Nejsou k dispozici dostatečné informace. 

Toxicita pro reprodukci 

Nejsou k dispozici dostatečné informace. 

Toxicita pro specifické cílové orgány – jednorázová expozice 

Produkt není toxický pro specifické cílové orgány (jednorázová expozice). 

Toxicita pro specifické cílové orgány – opakovaná expozice 

Produkt není toxický pro specifické cílové orgány (opakovaná expozice). 

Nebezpečnost při vdechnutí 

Nejsou k dispozici dostatečné informace. 

 

11.1.6 Příznaky odpovídající fyzikálním, chemickým a toxikologickým vlastnostem 

Nejsou k dispozici relevantní expozice. 

 

Oddíl 12: Ekologické informace 

12.1. Toxicita 

Kvantitativní data ekologické toxicity tohoto produktu nejsou k dispozici. 

 

12.2. Perzistence a rozložitelnost 

Jednoduše rozložitelné. 

 

12.3. Bioakumulační potenciál 

Bioakumulační potenciál se neočekává.  



BEZPEČNOSTNÍ LIST 
podle Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1907/2006 (REACH) a Nařízení ES č. 1272/2008 

Raketové motory A6-X, B4-X, C2-X, C6-X, D3-X, D9-X  

Datum sestavení: 01. 07. 2014 

Datum revize: 18. 02. 2019 

Číslo revize: 1.1 

Nahrazuje: 1.0 

Stránka 6 z 7 

 

6 

 

12.4. Mobilita v půdě 

Žádné relevantní informace nejsou k dispozici. 

 

12.5. Výsledky posouzení PBT a vPvB 

Nevztahuje se. 

 

12.6. Jiné nepříznivé účinky 

Žádné relevantní informace nejsou k dispozici. 

 

Oddíl 13: Pokyny pro odstraňování 

13.1. Metody nakládání s odpady 

Použitý produkt zlikvidujte jako zbytkový odpad. 

Nepoužité nebo poškozené raketové motory před likvidací namočte do vody. 

Likvidace obalových materiálů 

Dle místních zákonů a předpisů. 

Kód odpadu dle EWC/AVV 

20 03 01 

Možnosti nakládání s odpady 

Nevyžaduje se. 

Další doporučené metody likvidace 

Nevyžaduje se. 

 

Oddíl 14: Informace pro přepravu 

14.1. UN číslo nebo ID číslo 

UN0432 

 

14.2. Oficiální (OSN) pojmenování pro přepravu 

ADR, RID: UN 0432 

IMDG, ICAO-TI, IATA-DGR: 1.4/II UN 0432/CAO 

 

14.3. Třída/třídy nebezpečnosti pro přepravu 

1.4 S 

 

14.4. Obalová skupina 

II 

 

14.5. Nebezpečnost pro životní prostředí 

Látka znečisťující moře: Ne 

ADR, RID, IMDG, ICAO-TI, IATA-DGR: Ne 

 

14.6. Zvláštní bezpečnostní opatření pro uživatele, 

Nevyžaduje se. 

  



BEZPEČNOSTNÍ LIST 
podle Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1907/2006 (REACH) a Nařízení ES č. 1272/2008 

Raketové motory A6-X, B4-X, C2-X, C6-X, D3-X, D9-X  

Datum sestavení: 01. 07. 2014 

Datum revize: 18. 02. 2019 

Číslo revize: 1.1 

Nahrazuje: 1.0 

Stránka 7 z 7 

 

7 

 

Oddíl 15: Informace o předpisech 

15.1. Předpisy týkající se bezpečnosti, zdraví a životního prostředí/specifické právní předpisy týkající se látky nebo směsi 

Směrnice EU 

Směrnice Evropského Parlamentu a Rady 2007/23/ES (o uvádění pyrotechnických výrobků na trh) 

Regionální směrnice (Německo) 

Zákon o výbušninách - SprengG 

 - 1. SprengV 

 DIN EN 16263-1 - DIN EN 16263-5 

 

15.2. Posouzení chemické bezpečnosti 

Pro obsah tohoto výrobku není vyžadováno posouzení chemické bezpečnosti 

 

Oddíl 16: Další informace 

Revize 

Datum sestavení: 01. 07. 2014 

Datum revize: 18. 02. 2019 

Platnost: 18. 02. 2019 

Verze: 1.1 

Nahrazuje verzi: 1.0 

 

Použité zkratky: RID Dohoda o přepravě nebezpečných věcí po železnici 

IATA – DGR Předpisy pro nebezpečné zboží Mezinárodní asociace leteckých dopravců 

ICAO Mezinárodní organizace pro civilní letectví 

ICAO-TI Technický manuál Mezinárodní organizace pro civilní letectví 

ADR Evropská dohoda o mezinárodní silniční přepravce nebezpečných věcí 

IMDG Mezinárodní námořní přeprava nebezpečného zboží 

GHS Globálně harmonizovaný systém klasifikace a označování chemikálií 

EINECS Evropský seznam existujících obchodovaných chemických látek 

CAS NUMBER Registrační číslo CAS 

DNEL Odvozená úroveň, při které nedochází k nepříznivým účinkům. 

PNEC Odhad koncentrace, při které nedochází k nepříznivým účinkům. 

PBT Perzistentní, bioakumulativní a toxické látky 

vPvB Vysoce perzistentní a vysoce bioakumulativní látky 

 


